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INLEDNING 
 
Svedala kommun har sedan 1996 riktlinjer för serveringstillstånd som ett komplement till 
bestämmelserna i Alkohollagen från 1995.  
 
Alkohollagen reviderades i vissa avseenden den 1 juli 2001. De förändringar som påverkar 
riktlinjerna är att risken för alkoholpolitiska olägenheter särskilt skall beaktas vid beslut om 
serveringstider (AL 6:4)1, att serveringslokalen även skall vara lämplig för sitt ändamål ur 
brandsäkerhetssynpunkt (AL 7:8) samt att det är grund för återkallelse av serveringstillstånd 
om tillståndshavaren tillåter brottslig verksamhet på serveringsstället (AL 7:19). Dessutom 
har reglerna för försäljning av folköl skärpts (AL 5:6 och 6:1 a) vilket här tas upp i ett särskilt 
avsnitt. 
 
Nationell handlingsplan 
 
Riksdagen beslutade den 21 februari 2001 att skapa en Nationell handlingsplan för att 
förebygga alkoholskador. Tillsynen över försäljning och servering av alkohol bör enligt denna 
skärpas. Regeringen nämner följande vad gäller intensifierade kommunala åtgärder; 
 
• Att ha alkoholpolitiska program omfattande precisering av begreppet alkoholpolitiska 

olägenheter och kommunens ambitionsnivå för tillsyn. 
• Att ha en effektiv tillsyn av företag som säljer eller serverar alkoholdrycker. 
• Att erbjuda utbildning i ansvarsfull alkoholhantering för innehavare av serveringstillstånd. 
• Att samarbeta med polismyndigheten för att motverka illegal alkoholhantering. 
 
Statens hälsoinstituts uppdrag 
 
Regeringen har vidare uppdragit åt Statens Folkhälsoinstitut att tillsammans med 
representanter från restaurangnäringen, de fackliga organisationerna, polismyndigheten och 
kommunerna, utarbeta ett gemensamt åtgärdsprogram. Programmet ska ange vilka åtgärder 
som behövs för att; 
 
• Tidigarelägga restaurangvanorna och därmed minska behovet av sena serveringstider. 
• Minska risken för bråk och våld genom att exempelvis komma ifrån provocerande 

kösystem. 

                                                           
1 Alkohollagen (SFS 1994:1738) 
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• Skapa effektivare samarbete mellan restaurangföretagare och polis i kampen mot 
narkotika på restauranger. 

• Förbereda övergång till rökfria restauranger. 
 
Mot bakrund av det ovan sagda och erfarenheter under de gångna åren finns det anledning att 
revidera Tillämpning av Alkohollagen i Svedala kommun.  
 
 
Alkohollagen och kommunala riktlinjer 
 
Tillståndsprövningen inom alkoholområdet ska baseras på objektiva, tydliga och i lag, 
förordning eller myndighetsföreskrifter fastställda kriterier. Kommunerna har dock 
möjligheter att inom alkohollagens ram utforma alkoholpolitiska program med riktlinjer för 
tillståndsgivning. I dessa bör även anges vilka allmänna kriterier som kommunen avser att 
tillämpa vid bedömningen om en servering kan orsaka alkoholpolitiska olägenheter. Detta  
ska ge sökanden vägledning om vad kommunen prövar i en ansökan. Avslag på ansökningar 
måste dock alltid motiveras utifrån de kriterier som anges i alkohollagen, d v s antingen med 
hänvisning till sökandens lämplighet, serveringslokalens beskaffenhet eller med hänsyn till att 
alkoholpolitiska olägenheter kan befaras uppstå genom den tilltänkta serveringen. Skälen för 
bedömningen måste preciseras i besluten. 
 
Svedala kommuns riktlinjer uppmärksammar speciellt vad som ska gälla avseende ansvarsfull 
alkoholhantering, alkoholpolitiska olägenheter, serveringstider, serveringslokalens 
beskaffenhet, uteserveringar, tillfälliga tillstånd, tillsyn och sanktioner. 
 
Ansvarsfull alkoholhantering 
 
Alkohollagen 3 kap 4 § 
”Försäljning av drycker som omfattas av denna lag skall skötas på sådant sätt att skador i 
möjligaste mån förhindras. Den som tar befattning med försäljning av alkoholdrycker skall se 
till att ordning och nykterhet råder på försäljningsstället”. 
 
Alkohollagen 3 kap 8 § 
”Vid detaljhandel med spritdrycker, vin och starköl får varorna inte säljas eller annars 
lämnas ut till den som inte fyllt 20 år. Motsvarande gäller vid detaljhandel med öl och 
servering av alkoholdrycker i fråga om den som inte har fyllt 18 år. Alkoholdrycker får inte 
lämnas ut till den som är märkbart påverkad av alkohol eller annat berusningsmedel. 
Alkoholdrycker får inte lämnas ut om det finns särskild anledning anta att varan är avsedd att 
olovligen tillhandahållas någon. Den som lämnar ut alkoholdrycker skall förvissa sig om att 
mottagaren har uppnått den ålder som anges i första stycket”. 
 
Statens Folkhälsoinstituts allmänna råd 
 
Målet för alkoholpolitiken är att begränsa alkoholens skadeverkningar genom överkonsumtion 
och allt för tidig alkoholdebut. Både den som bedriver försäljning och den personal som 
medverkar vid försäljning har ansvar för att ordning och nykterhet råder på försäljningsstället. 
Serveringen skall utföras på ett ansvarsfullt sätt. 
 
• Onyktra gäster ska inte ges tillträde till serveringsstället utan avvisas. 
• Gäster får inte serveras alkohol i sådan omfattning att de blir störande eller onyktra. 
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• Oordning på serveringsstället ska motverkas. 
 
Alkohollagen ställer som krav på den som söker serveringstillstånd att han/hon har kunskaper 
i alkohollagen och är personligt och ekonomiskt lämplig för uppgiften. Detta för att trygga att 
serveringen sker på ett ansvarsfullt sätt. Det är även viktigt att de som serverar alkohol har 
kunskaper om de regler som finns. 
 
 
 
 
 
 
 
Riktlinjer för Svedala kommun avseende ansvarsfull alkoholhantering 
 
Alkohollagen är en social skyddslagstiftning som ställer krav på tillståndshavaren att denne 
ser till att konsumtionen sker under ordnade former. 
 
Svedala kommun vill i dialog och samverkan med restaurangbranschen och berörda 
myndigheter verka för samrådsmöten och en bra restaurangmiljö som präglas av ansvarsfull 
alkoholhantering. 
 
Svedala kommun utbildar och/eller informerar tillståndshavare och serveringspersonal om 
utbildning i ansvarsfull alkoholservering. Utbildningen ska uppfylla Alkoholinspektionens2 
måldokument om kunskapskrav för krögare/tillståndshavare. 
 
Svedala kommun vill verka för att varje större serveringsställe tar fram ett 
alkoholpolicyprogram som bygger på ansvarsfull alkoholservering. 
 
 
 
Alkoholpolitiska olägenheter 
 
Alkohollagen 7 kap 9 § 
”Serveringstillstånd får vägras även om de grundläggande kraven är uppfyllda om 
serveringen kan befaras medföra alkoholpolitiska olägenheter”. 
 
Det finns enligt alkohollagen ingen generell rätt att få serveringstillstånd. Kommunen ska 
bedöma risken för eventuella alkoholpolitiska olägenheter. Polismyndighetens yttrande om 
ordningsläget i området för den tilltänkta etableringen och miljöinspektörens bedömning av 
risken för att det uppkommer störningar för närboende ska tillmätas stor vikt vid 
tillståndsprövningen. Det ska vara möjligt för kommunen att förhindra alkoholservering i 
särskilt känsliga områden, såsom vid idrottsevenemang, i närheten av skolor eller där många 
ungdomar brukar samlas, samt i områden med känd missbruksproblematik. 
 

                                                           
2 Alkoholinspektionen har upphört och dess verksamhet ingår numer i Statens 

Folkhälsoinstitut 
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Det måste alltid göras en individuell prövning med hänsyn till omständigheterna i det enskilda 
ärendet. Avslag på ansökan måste motiveras med hänvisning till sökandens lämplighet, 
serveringslokalens beskaffenhet eller med hänsyn till att alkoholpolitiska olägenheter kan 
befaras uppstå genom den tilltänkta serveringen. Avslag kan inte enbart grundas på de 
kommunala riktlinjerna. 
 
Om alkoholpolitiska hänsyn vid tillståndsprövningen ställs mot företagsekonomiska eller 
näringspolitiska hänsyn ska de alkoholpolitiska hänsynen ha företräde. 
 
 
 
 
 
 
 
Svedala kommuns riktlinjer avseende alkoholpolitiska olägenheter 
 
Alkoholpolitiska olägenheter föreligger efter en helhetsbedömning då följande förhållanden 
vägs samman; 
 
■ Polismyndighetens bedömning avseende ordningsproblem på serveringsstället eller i dess 
omedelbara omgivning. 
 
■ Bygg- och miljönämndens bedömning av att närboende utsätts eller riskerar att utsättas för 
störningar från serveringsstället.  
 
■ Kommunens kännedom om missförhållanden på serveringsstället eller sökandens 
lämplighet. 
 
Särskild uppmärksamhet riktas på områden i närheten av ungdoms- och idrottsmiljöer samt 
områden som är känsliga ur ordnings- och bullersynpunkt. 
 
Vid nyetableringar kan prövotid ges på serveringstillstånd för att möjliggöra ett insamlande av 
ett bredare underlag för bedömning av risk för alkoholpolitiska olägenheter.  
 
 
 
Serveringstider 
 
Alkohollagen 6 kap 4 § 
”Om inte tillståndsmyndigheten beslutar annat får servering av spritdrycker, vin och starköl 
påbörjas tidigast klockan 11.00 och avslutas senast klockan 01.00. Vid prövningen skall 
risken för alkoholpolitiska olägenheter särskilt beaktas. Serveringsställe skall vara utrymt 
senast 30 minuter efter serveringstidens utgång”. 
 
Alkohollagstiftningen är en social skyddslagstiftning. Sociala hänsyn ska därför ha företräde 
framför företagsekonomiska eller näringspolitiska. Lagstiftningen har som huvudregel angivit 
kl 11.00 för serveringens början och kl 01.00 för serveringens avslutande. Utsträckt 
serveringstid är således undantag från detta och måste därför prövas i varje enskilt fall. Enbart 
ekonomiska skäl, exempelvis hänvisning till att en konkurrerande eller närliggande restaurang 
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har utsträckt serveringstid, är därför inte tillräcklig grund för bifall till en ansökan över 
normaltiden. 
 
Vid prövningen av serveringstid skall särskilt beaktas risken för alkoholpolitiska olägenheter. 
 
För att kunna göra en fullgod bedömning av om det finns risk för alkoholpolitiska olägenheter 
är det nödvändigt att inhämta yttrande från Polismyndigheten och Bygg- och miljönämndens 
miljöinspektörer. 
 
Riktlinjer för Svedala kommun avseende serveringstider 
 
Som normal serveringstid inomhus avses servering mellan klockan 11.00 – 01.00. 
 
Utökad serveringstid till längst klockan 02.00 ska kunna medges då verksamheten varit 
dokumenterat välskött i minst två år och då särskild risk för buller eller andra störningar inte 
föreligger. Sådana serveringstillstånd skall kunna meddelas under en prövotid. 
 
Serveringstiden kan begränsas till klockan 23.00 för serveringar i eller i närheten av bostäder. 
 
 
 
 
Serveringslokalen 
 
Alkohollagen 7 kap 9 § 
”Tillstånd för servering till allmänheten året runt eller årligen under viss tidsperiod får 
meddelas endast om serveringsstället har ett kök för allsidig matlagning och tillhandahåller 
lagad mat. Serveringsstället skall ha ett med hänsyn till omständigheterna tillräckligt antal 
sittplatser. Serveringsstället skall även vara lämpligt för sitt ändamål ur 
brandsäkerhetssynpunkt”. 
 
En restaurang med servering till allmänheten skall ha ett välutrustat kök som också ska 
användas. Lagad mat ska kunna tillhandahållas under hela serveringstiden. 
 
Vid ansökan om stadigvarande serveringstillstånd ska tillstånd kunna nekas om lokalerna, i 
sin helhet, inte är godkända av räddningstjänsten och miljöinspektör. 
 
 
 
Riktlinjer för Svedala kommun avseende serveringslokal 
 
Bygg- och miljönämndens inspektörer prövar om serveringsställets kök uppfyller 
alkohollagens krav för allsidig matlagning. 
 
Räddningstjänsten prövar om serveringslokalen är lämplig för sitt ändamål ur 
brandsäkerhetssynpunkt. 
 
Räddningstjänsten informerar tillståndsmyndigheten om grundläggande 
brandskyddsbestämmelser åsidosätts. 
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Uteservering 
 
Alkohollagen 7 kap 10 § 
”Serveringstillstånd skall avse viss lokal eller annat avgränsat utrymme”. 
 
Med annat avgränsat utrymme avses uteservering. För uteservering gäller samma regler som 
för servering i övrigt. Därutöver krävs dock tillstånd för användning av offentlig plats enligt 
ordningslagen och belamringstillstånd av kommunens gatuenhet eller dispositionsrätt vid 
förhyrning av privat mark. 
 
Uteserveringen ska vara fysiskt avgränsad från kringliggande område där servering inte får 
förekomma och vara så överblickbar att serveringspersonal kan kontrollera vilka gäster som 
får tillgång till alkoholdrycker, samt om olägenheter uppstår. Uteservering bör ligga i nära 
anslutning till de egentliga serveringslokalerna. Tillstånd bör inte meddelas uteservering på 
längre avstånd från ett serveringsställe, så kallad satellitservering.  
 
 
 
Riktlinjer för Svedala kommun avseende uteservering 
 
■ För uteservering gäller samma regler som för servering i övrigt. 
 
■ Serveringstid kan medges som längst till klockan 22.00 i eller i närheten av bostäder  
samt till klockan 01.00, alternativt klockan 02.00, i områden där det inte finns risk för 
störningar för närboende.  
 
 
 
Tillfälliga tillstånd 
 
Alkohollagen 7 kap 5 § 
”Serveringstillstånd kan meddelas för servering till allmänheten eller i förening, företag eller 
annat slutet sällskap. Tillstånd kan avse servering året runt eller årligen under en viss 
tidsperiod (stadigvarande tillstånd). Tillstånd kan även avse en enstaka tidsperiod eller ett 
enstaka tillfälle”. 
 
Tillfälliga serveringstillstånd till allmänheten 
 
Servering till allmänheten under enstaka tidsperiod eller vid enstaka tillfälle kan ske vid 
festivaler eller andra typer av tidsbegränsade arrangemang. Samma regler gäller som vid 
tillstånd för stadigvarande servering, förutom att kravet på allsidig matlagning sänks till att 
lagad mat ska tillhandahållas.  
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Tillstånd får dock medges utan krav på matservering för servering av starköl och vin i foajé 
till teater eller konsertlokal under pauser i föreställningar. 
 
 
 
Riktlinjer för Svedala kommun avseende tillfälliga serveringstillstånd till allmänheten 
 
■ Tillstånd i samband med idrottsevenemang eller evenemang som huvudsakligen  
vänder sig till en ung publik ska beviljas med stor återhållsamhet. 
 
■ Serveringstid medges som längst till klockan 01.00. 
 
■ Lagad mat ska tillhandahållas under hela serveringstiden och Bygg- och miljönämndens 
krav på livsmedelshantering ska vara uppfyllt. 
 
 
 
 
Tillfälliga alkoholserveringstillstånd till slutna sällskap 
 
Ett slutet sällskap är en begränsad krets av personer som har någon form av gemensamt 
intresse, såsom i en förening eller annan sammanslutning.  
 
Vid varje tillfälle då alkoholservering till slutet sällskap sker, ska arrangören i förväg veta 
exakt vilka personer som kommer att delta. Annonsering till allmänheten får inte ske. 
Förhållanden som att avgifter tas ut vid entrén och att lokalen är öppen för nya gäster under 
tiden tillställningen pågår medför att serveringen får anses riktad till allmänheten. En 
tillställning som är en allmän sammankomst eller offentlig tillställning enligt ordningslagens 
bestämmelser kan inte anses vara ett slutet sällskap i alkohollagens mening. 
 
Enligt 6 kap 1 § AL försvinner kravet på serveringstillstånd om serveringen samtidigt 
uppfyller följande fyra villkor; 
 
• anordnas utan vinstintresse  
• vid ett enstaka tillfälle för vissa i förväg bestämda personer 
• inte medför andra kostnader för deltagarna än kostnaden för inköp av dryckerna samt   
• ordnas i andra lokaler än sådana där det bedrivs yrkesmässig försäljning av 

alkoholdrycker eller lättdrycker. 
 
Innehavare av tillfälliga alkoholserveringstillstånd till slutna sällskap får enligt 6 kap 5 § AL 
endast inhandla spritdrycker, vin och starköl hos Systembolaget AB. 
 
 
Riktlinjer för Svedala kommun avseende tillfälliga alkoholserveringstillstånd till slutna 
sällskap 
 
■ Sökande ska vara personligt och ekonomiskt lämplig i enlighet med 7 kap 7 § AL. 
 
■ Föreningen eller sammanslutningen ska ha en tillfredsställande organisation med namn, 
stadgar och en verksamhet som kan bedömas vara bestående. 
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forts sid 10 
 
■ Lagad mat ska tillhandahållas. 
 
■ För privata fester inkl personalfester där arrangören bjuder på alkoholdrycker eller om 
deltagarna förtär egna alkoholdrycker krävs inte och ges inte serveringstillstånd. 
 
■ Servering medges normalt till klockan 01.00 och längst till klockan 02.00. 
 
■ Tillfälliga tillstånd beviljas maximalt 12 gånger per sökande och år. 
 
 
Tillsyn 
 
Alkohollagen 8 kap 1 § 
”Statens Folkhälsoinstitut utövar central tillsyn över efterlevnaden av denna lag och kan 
meddela allmänna råd till begränsad användning. Den omedelbara tillsynen över 
efterlevnaden av bestämmelserna om servering av spritdrycker, vin och starköl utövas av 
kommunen och av polismyndigheten. Kommunen och polismyndigheten utövar också tillsyn 
över servering av och detaljhandel med öl.” 
 
Tillsyn i kombination med möjligheter till sanktioner är ett viktigt instrument för att 
restaurangverksamheten ska bedrivas enligt gällande lagar och bestämmelser. Tillsynen kan 
bedrivas på tre olika nivåer; förebyggande tillsyn, inre tillsyn och yttre tillsyn. 
 
 
Riktlinjer för Svedala kommun avseende tillsyn  
 
Inre tillsyn 
 
Med inre tillsyn avses kontroll av uppgifter från olika myndigheter, främst i frågor av 
ekonomisk natur, men även rörande tillståndshavares vandel och restauranginspektioner. Till 
den inre tillsynen räknas också fortlöpande bevakning av restaurangernas marknadsföring. 
 
Ett ömsesidigt och väl utvecklat samarbete med olika myndigheter, såsom skatte-, 
kronofogde- och polismyndigheten, länsstyrelse, domstolar, räddningstjänst samt kommunens 
miljöinspektörer är en förutsättning för att kunna uppnå tillsynen. 
 
Yttre tillsyn 
 
Den yttre tillsynen innebär kontroll av att restaurangernas alkoholservering sker i enlighet 
med tillståndet och inte bryter mot gällande lag. Bedömningar av ordningsläget i och utanför 
restaurangerna och graden av eventuell berusning hos gästerna, samt kontroll av att servering 
inte sker till minderåriga är viktiga delar i den yttre tillsynen.  
 
Varje restaurang med serveringstillstånd skall besökas minst en gång per år. Serveringsställen 
med en ungdomlig publik, där risken för att alkoholpolitiska olägenheter uppstår, bör besökas 
mera regelbundet. 
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Sanktioner 
 
Alkohollagen 7 kap 19 och 20 §§ 
Kommunen ska återkalla ett serveringstillstånd om 
1. Tillståndet inte längre utnyttjas. 
2. Det inte endast tillfälligt uppkommer sådana olägenheter som avses i 6 kap 2§ AL. 
3. Tillståndshavaren inte följer de för servering eller serveringstillstånd gällande 

bestämmelserna i denna lag och föreskrifter eller villkor meddelade med stöd av denna 
lag. 

4. De förutsättningar som gäller för meddelande av tillstånd enligt 7 och 8 §§ AL inte längre 
föreligger. 

5. Tillståndshavaren tillåter brottslig verksamhet på serveringsstället. 
 
I stället för återkallelse kan tillståndshavaren meddelas varning, om varning av särskilda skäl 
kan anses vara en tillräcklig åtgärd. 
 
Tillståndsmyndigheten är skyldig att ingripa administrativt mot en tillståndshavare när det 
finns grund för återkallelse av serveringstillstånd. Om det kan antas att rättelse kommer att 
ske kan ingripandet begränsas till varning. Ett ingripande mot en tillståndshavare ska inte ses 
som ett straff utan som samhällets åtgärd för att undanröja negativa alkoholpolitiska 
förhållanden eller för att förhindra att sådana uppkommer. 
 
 
 
Riktlinjer för Svedala kommun avseende sanktioner 
 
Huvudregeln är att serveringstillståndet ska återkallas. För att ett ingripande skall kunna 
begränsas till en varning måste det finnas särskilda skäl. Sådana särskilda skäl kan vara att 
tillståndshavaren vidtar verkningsfulla åtgärder för att rätta till missförhållandena. Exempel på 
sådana åtgärder är organisatoriska förändringar, lokalombyggnad, borttagande av drinkbar, 
anlitande av ordningsvakter eller att någon eller några personer lämnar verksamheten. 
Särskilda skäl kan också vara att överträdelsen har varit tillfällig eller berott på missförstånd. 
En varning kan förenas med villkor. Villkor kan till exempel avse serveringstider, vakter och 
bordsservering.  
 
Systematisk försäljning av alkoholdrycker vid ett och samma tillfälle till ett flertal gäster som 
inte uppnått 18 års ålder, eller är märkbart påverkade av alkohol eller annat berusningsmedel, 
är tillräckligt skäl för återkallelse.  
 
Om en tillståndshavare dömts för brott, t ex narkotikabrott, nykterhetsbrott, misshandel, 
diskriminering, häleri, koppleri, enligt lotterilagen, mot brandskyddsbestämmelser, meddelats 
upprepade förelägganden eller förbud enligt räddningslagen bör serveringstillståndet 
återkallas. 
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Riktlinjer för försäljning av öl överstigande 2,25 och högst 3,5 
volymprocent 
 
Med ”folköl” menas jäst och odestillerad dryck, som är framställd av torkad eller rostad malt 
som huvudsakligt extraktgivande ämne, vars alkoholhalt överstiger 2,25 men inte 3,5 
volymprocent.  
 
Folköl får endast säljas om det finns rätt till det enligt Alkohollagen och Livsmedelslagen. 
Med försäljning förstås varje form av tillhandahållande av dryck mot ersättning. Försäljning 
till konsument kallas detaljhandel, eller om det sker förtäring på stället för servering. Annan 
försäljning kallas partihandel. 
 
Alkohollagen 3 kap 8 § 
”…vid detaljhandel med öl får varor inte säljas eller annars lämnas ut till den som inte har 
fyllt 18 år, till den som är märkbart påverkad av alkohol eller annat berusningsmedel, eller 
om det finns särskild anledning att anta att varan är avsedd att olovligen tillhandahållas 
någon.” 
 
Det är den som lämnar ut drycken som är skyldig att förvissa sig om att mottagaren har 
uppnått föreskriven ålder. Om drycken lämnas ut till någon som inte uppnått föreskriven ålder 
kan denna person straffas för olovlig dryckeshantering. Mot tillståndshavaren eller den som 
bedriver handel med öl kan dessutom administrativa åtgärder vidtas.  
 
Alkohollagen 5 kap 6 § 
”Detaljhandel med öl är, med de inskränkningar som föreskrivs i denna lag, tillåten under 
villkor att verksamheten bedrivs i en lokal som är godkänd som livsmedelslokal enligt 
bestämmelser vilka meddelats med stöd av 22 § tredje stycket livsmedelslagen, samt att 
försäljning av matvaror bedrivs i lokalen. Utan hinder av vad nu sagts får detaljhandel med 
öl bedrivas av detaljhandelsbolaget samt av tillverkare av öl.” 
 
”Den som bedriver detaljhandel med öl skall anmäla verksamheten hos den kommun 
där försäljningen sker. Anmälan skall göras senast när verksamheten påbörjas.” 
 
”Den som bedriver detaljhandel med öl skall utöva särskild tillsyn (egentillsyn) över 
försäljningen. För tillsynen skall det finnas ett för verksamheten lämpligt program.” 
 
För att det skall kunna anses att ”försäljning av matvaror bedrivs” måste det vara en faktisk 
försäljning av ett någorlunda brett sortiment av matvaror ur livsmedelssortimentet.   
 
Syftet med programmet för egentillsyn är att säkerställa att försäljningsreglerna följs. Det bör 
finnas en beredskap för åtgärder då det uppstår olägenheter. Vilka åtgärder det är bör framgå 
av programmet. Särskild vikt bör läggas på ålderskontroll och risk för langning. 
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Alkohollagen 6 kap 1 § a 
”Servering av öl är, med de begränsningar som föreskrivs i denna lag, tillåten om 
verksamheten bedrivs i en lokal som är godkänd som livsmedelslokal enligt bestämmelser som 
meddelats med stöd av 22 § tredje stycket livsmedelslagen (1971:511) och där mat samtidigt 
serveras. Den som bedriver servering av öl skall anmäla verksamheten hos den kommun där 
försäljningen sker. Den som är anmälningsskyldig skall utöva särskild tillsyn (egentillsyn) 
över serveringen. För tillsynen skall det finnas ett för verksamheten lämpligt program.” 
 
Ambulerande korv- och glassförsäljare har inte rätt att servera/sälja s k folköl, endast 
lättdryck som innehåller högst 2,25 volymprocent.  
 
För att det ska kunna anses att servering av mat bedrivs måste det vara fråga om faktisk 
servering. Det räcker inte med att mat kan tillhandahållas.  
 
Egentillsynsprogrammet ska bl a beskriva vilka rutiner som skall tillämpas vid servering av 
folköl, för att inte servering skall ske till underåriga eller märkbart påverkade gäster och att 
det råder ordning och nykterhet på serveringsstället. 
 
Alkohollagen 7 kap 21 § 
”Föranleder detaljhandel med eller servering av öl olägenheter ifråga om ordning och 
nykterhe,t eller följs inte bestämmelserna i denna lag, får kommunen förbjuda den som 
bedriver försäljningen att fortsätta verksamheten, eller om förbud får anses vara en alltför 
ingripande åtgärd meddela varning. Förbud kan inskränkas till att gälla vissa närmare 
angivna tider eller under vissa närmare angivna omständigheter. Förbud meddelas för en tid 
av sex månader, eller vid upprepad eller allvarlig försummelse tolv månader räknat från det 
att den som bedriver försäljningen fått del av beslutet” 
 
 
 
Riktlinjer för Svedala kommun avseende detaljhandel och servering av ”folköl” 
 
Kommunen ska informera varje företag, som bedriver detaljhandel eller servering av folköl, 
om försäljningsreglerna och om skyldigheten att ha särskild egentillsyn över ölförsäljningen. 
 
Kommunen bör ha särskild uppmärksamhet på hur egentillsynen fungerar. 
 
Frånvaron av egentillsyn och/eller program kan utgöra grund för åtgärd i form av 
försäljningsförbud eller varning. 
 
Kommunen är skyldig att ingripa om försäljningsbestämmelserna i alkohollagen inte följs 
genom att förbjuda detaljhandel med eller servering av folköl. Förbud kan meddelas för sex 
eller tolv månader. Förbudet kan vara totalt eller gälla viss eller vissa veckodagar, eller viss 
tid på dygnet. I stället för förbud kan varning meddelas om ett förbud anses vara en alltför 
sträng åtgärd. Varning kan vara tillräcklig åtgärd till exempel när missförhållandena varit 
tillfälliga eller berott på missuppfattning. 
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